dit quia voluit, non ei Deus donauit fidem, sed eam sibi ipse volendo præstitit, & habuit aliquid quod non accepit. An quia nemo potest credere nisi velit, nemo velle nisi vocetur, nemo autem sibi potest præstare vt vocetur, vocando Deus prællat & fidem: quia sine vocatione non potest quisquam credere, quauis nullus credat inuitus. Quomodo enim credent ei quem non audierunt? Aut quomodo audient sine prædicante? Nemo itaque credit non vocatus, sed omnis credit vocatus. Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. Vtique ij qui vocantem non contempserunt, sed credendo secuti sunt, volentes autem sine dubio crediderunt.

16. PROSPER libro secundo de vocatione gentium, capite vigesimo septimo: Dicit quidem Dominus: Nemo venit ad me, nisi pater qui misit me, attraxerit eum. Sed hoc idem dictum est, vt illam fidem, sine qua nemo ad Christum venit, ex patris haberi munere nouerimus, secundum illud quod Apostolo dicitur: Beatus es Simon bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cælis est. Qui in cordibus trahendorum hoc egit vt crederent, hoc effecit vt vellent. Non enim esset vnde traherentur, si sequaces fide & voluntate non essent: quoniam qui non credunt, nec trahuntur omnino, nec veniunt, neque accedunt qui dissentiant, sed recedunt. Qui ergò veniunt, amore ducuntur, dilecti enim sunt, & dilexerunt, quæ sita sunt & quæsierunt: & quod eos Deus voluit velle, voluerunt.

17. ET capite vigesimo octauo: Deus ad obediendum sibi, ipsum velle sic donat, vt etiam à perseueraturis illam mutabilitatem qua potest nolle, non auferat. Alioquin nemo vnquam fidelium recessisset à fide.

18. EUTHYMIVS in caput primum Euangelij secundum Ioannem in verba illa, Vt omnes crederent per illum: Ioannes testimonium perhibuit vt omnes crederent, non omnes tamen crediderunt. Fides enim non est coacta sed voluntaria.

19. ISIDORVS libro secundo de summo bono, capite secundo: Fides nequaquam vi extorquetur, sed ratione atque exemplis suadet. A quibus autem exigitur violentè, perseuerare in eis non potest, exemplo, vt ait quidam, nouellæ arboris, cuius si quis cacumen violentè imprefferit, & demit dum laxatur, in id quod fuerat, confestim reuertitur. Sicut homo libero arbitrio conditus sua sponte diuertit à Deo: ita ex propria mentis conuersione credendo recurrit ad Deum, vt libertas agnoscat arbitrij per propriam voluntatem, & beneficium gratiæ per acceptam fidei veritatem.

20. AD Romanos tertio capite: Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem qua est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatione, per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiæ suæ, propter remissionem præcedentium delictorum.

21. AVGVSTINVS de natura & gratia, capite quadragesimo quarto: Sicut ipse dicit ad quod nunc agit non pertinere vt queratur vtrum fuerint vel sint aliqui homines in hac vita sine peccato, sed vtrum esse potuerint suo possint: ita ego etiã si fuisse, vel esse consentiam, nullo modo tamen potuisse vel posse confirmo, nisi iustificatos gratia Dei per

Rom. 10.

Math. 20.

Ioan. 6.

Math. 16.

Fides voluntaria est.

Iesum Christum Dominum nostrum, & hunc crucifixum. Ea quippe fides iustos sanauit antiquos, quæ sanat & nos, id est, mediatoris Dei & hominû hominis Iesu Christi, fides sanguinis eius, fides crucis eius, fides mortis & resurrectionis eius. Habentes ergo eundem spiritum fidei & nos credimus, propter quod & loquimur.

22. FVLGENTIVS libro primo de remissione peccatorum, capite octauo: Diuini indefinenter eloquiis mali salubriter admonentur, ne remaneat in seruitute peccati: sed misericordiam iusti Dei dum sunt in hac vita requirant. Bonis quoque præcipitur, vt seruientes Domino in timore, & exultantes ei cum tremore, apprehendant disciplinam: ne quando irascatur Dominus, & pereant de via iusta. Ipse itaque Deus qui est misericors & iustus, sicut admonet, vt propter iustitiam & misericordiam timeatur & diligatur a malis, vt conuersi careant pœna quam iustitia minatur, & accipiant indulgentiam quam misericordia pollicetur: sic admonet vt propter iustitiam & misericordiam diligatur & timeatur a bonis, quo possint qui eius pœnæ misericordia boni sunt, & dilectione misericordiam in bonis operibus permanere, & timore iustitiæ a peccatis semetipsos sollicitè custodire: & cõsideratione propriæ infirmitatis instructi nunquam de suis viribus confidant, sed diuinæ virtutis auxilium iugiter & humiliter poscant. Debet ergo & a bonis & a malis tã misericordia diligere quàm iustitia formidari: ne vel boni diligentes misericordiam Dei, iustitiam non timeant, & laqueos diaboli seducens incurrant: vel mali solam iustitiæ seueritatem considerantes, non quærant (cum inuenire possunt per conuersionem) misericordiam beneficium, ac sic obdurati non solum remissionem peccatorum denegent, quin etiã peccata multiplicare non cessent.

23. E T capite nono: Hoc enim bicipiti laqueo frequenter diabolus captiuat incautos: vt aut spe vana futuræ remissionis obtusi, nolint iustitiæ timore conuerti: aut remissionem omnimodis desperantes, conuersionem negligant, & habenas iniquitatibus relaxantes, dum desperat indulgentiam, currant præcipites in gehennã. Ac sic ille callidus humani generis inimicus, alios desperationis temeritate præcipitat, alios autem fallacis spei deceptione supplantat. Propter quod B. Paulus, in quo locutus est Christus, benè videntibus scribens, sic eorum commendat obedientiam, vt cum metu & tremore salubris operatiõis iubeat talibus inesse cautelam. Dicit enim Philippensibus: Itaque charissimi mei sicut semper obedistis, non vt in præsentia mea tantum, sed multò magis nunc in absentia mea, cum metu & tremore vestram salutem operamini. Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere, pro bona voluntate. His verbis B. Paulus iustum vtique Deum insinuat, cum metum tremorẽque seruandum fidelibus præcipit in operibus bonis. Misericordem quoque prædicat, què in eis operari dicit, & velle & perficere pro bona voluntate. Neque enim a benè operantibus iuste timeretur, si iustus nõ esset. Nec omne bonum voluntatis & operis ipse in eis operaretur, si misericors non fuisset. Hic iustitiæ diuinæ timorẽ, terribili denuo prædicatione iustus vehemẽter Apostolus Paulus inculcat, dicens: Qui se existimat stare, videat ne cadat.